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R$ 70,52 (setenta reais e cinquenta e dois centavos), cor-
respondente a 2 (duas) UFESP´s, em nome da APM junto 
ao Banco do Brasil, agência nº 6804-7, conta corrente nº 
26.340-0, sem devolução.

As propostas deverão ser encaminhadas em envelopes 
lacrados para o mesmo local até o dia 23/08/24, às 11h. A 
abertura dos envelopes contendo as propostas será realizada 
em sessão pública no dia 30/08/24, às 9h, nas dependências 
da escola, pela Comissão Julgadora designada pelo Diretor 
Executivo da APM.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO CENTRO-
SUL
 DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO CENTRO SUL
NOTIFICAÇÃO
Processo SEDUC nº 52864/2021 – PROC SEI 

015.00025056/2023-01
Pregão Eletrônico: SEDUC nº 005/2022
Contrato SEDUC Nº 028/2022 – Lote 1
Contratada: MR7 IMPACTO SERVIÇOS PESSOAIS EIRELLI
CNPJ Nº 21.777.810/0001-29
Notificamos a empresa MR7 Impacto Serviços Pessoais
EIRELI – CNPJ 21.777.810/0001-29, para que tome pro-

vidências
quanto a imediata devolução do valor recebido indevi-

damente, referente a Nota Fiscal nº 2290 de 16/01/2024, dos 
serviços de limpeza nas Unidades Escolares prestados em 
dezembro de 2023.

Nestes termos, fixo o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
que essa empresa se manifeste, por escrito, acerca dos aponta-
mentos ora descritos.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO LESTE 4
 Convocação 
A Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino 

Região Leste 4, convoca a Senhora Vanessa Ribeiro Galvão, 
RG. 354.441.000-3, representante Legal do Instituto de 
Enfermagem Galvão Ribeiro, para comparecer na Diretoria 
de Ensino - Região Leste 4, situada a Rua Dona Matilde, n° 
35 - Vila Matilde - São Paulo, no dia 16.07.2024 (sexta-feira) 
às 11h00 a fim de tratar de assuntos inerentes à Instituição 
mantenedora.

 Escolas Estaduais de Ensino Fundamental e 
Médio
 Licitação de Cantina Escolar - E.E. Eng. Octávio Mar-

condes Ferraz
A Diretoria da Associação de Pais e Mestres da E.E. Eng. 

Octávio Marcondes Ferraz, sita na Avenida Waldemar Tietz, 
1477 – Artur Alvim – São Paulo, torna pública a abertura de 
processo de licitação para a Administração dos Serviços da 
Cantina Escolar da referida Escola e comunica aos interes-
sados que as instruções deverão ser retiradas no endereço 
acima nos dias 12/08/24 à 16/08/24 das 09h00 às 18h00, 
mediante a comprovação do recolhimento de uma taxa sem 
devolução de R$ 70,72 (Setenta reais e setenta e dois centa-
vos), na conta corrente da APM - Banco do Brasil - Agência 
3424-X, C/C 21.279-2, no ato da retirada do envelope. As 
propostas deverão ser encaminhadas em envelopes lacrados 
para o mesmo local até o dia 22/08/2024, das 09h00 às 
18h00. A abertura dos envelopes contendo as propostas será 
realizada em sessão pública no dia 23/08/2024 às 18h00, nas 
dependências da Escola, pela Comissão Julgadora designada 
pelo Diretor Executivo da APM e pelo Diretor da Escola. 
A apresentação será no dia 26/08/2024. A escolha será 
feita em votação pelo Google Forms nos dias 26/08/2024 e 
27/08/2024. A APM reserva o direito de escolher a mais con-
veniente das propostas e revogar o processo de licitação caso 
não sejam atendidos os interesses da Escola, não cabendo em 
nenhum caso recurso, e na desistência do vencedor, poderão 
ser convocados os portadores das propostas colocadas em 2º 
e 3º lugares, na ordem de classificação. Afixação dos resulta-
dos será no dia 28/08/2024 às 12h00.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO NORTE 1
 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO NORTE 1
EDITAL DO DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO – NORTE 1
A Comissão Especial de Contratação por Tempo Deter-

minado – CE-CTD da Diretoria de Ensino Região Norte 1, 
torna público o resultado da solicitação de inclusão dos 
candidatos que se autodeclararam PPI, no Processo Seletivo 
Simplificado para a Contratação Temporária de Agente de 
Organização Escolar.
NOME RG INSCRITO PPI DEFERIDO/INDEFERIDO
RAFAEL PEREIRA SILVA  55834416-0 SIM INDEFERIDO

A Comissão Especial de Contratação por Tempo Determina-
do – CE-CTD da Diretoria de Ensino Região Norte 1, torna públi-
co o resultado da solicitação de inclusão dos candidatos que se 
autodeclararam PCD , no Processo Seletivo Simplificado para 
a Contratação Temporária de Agente de Organização Escolar.
  NOME COMPLETO RG INSCRITO PCD DEFERIDO/INDEFERIDO
Márcia Santos Vieira 62008313-x SIM INDEFERIDO
Fernanda Rosseti Viera de Assis 42935224_4 SIM INDEFERIDO
Débora Marques Sousa 424287407 SIM INDEFERIDO
Maria Aurilene Alberto dos Santos 218379110 SIM INDEFERIDO
Tatiele Ferraz de Almeida 409445885 SIM INDEFERIDO
Carmem Lucia Cunha da Silva 36530322 7 SIM INDEFERIDO
Niceia de Carvalho Pereira Araujo 007912665/08 SIM INDEFERIDO
Katia dos Santos Candido 424826136 SIM INDEFERIDO
Rita de Cassia Guerino 21662082x SIM INDEFERIDO
Eduardo Antonio de Aquino 331898007 SIM INDEFERIDO
Eliana Regina Pires 16298375805 SIM INDEFERIDO
Elisabete Bahia Beserra 363497110 SIM INDEFERIDO
Uly Karina Oliveira Dias 364012882 SIM INDEFERIDO
Regiane Ribeiro da Costa 340826721 SIM INDEFERIDO
Adelina Souza Lopes Carneiro 503176503 SIM INDEFERIDO
Beatriz de Jesus Gomes da Silva 527461799 SIM INDEFERIDO
Angela Serafim dos Anjos 34807931 SIM INDEFERIDO
Nagila Raiane Gonçalves Cavalcante 434944889 SIM INDEFERIDO
Kátia Aparecida de Melo 233260481 SIM INDEFERIDO
Sara Pereira Rosa 493912526 SIM INDEFERIDO
Juliana de Paula Ramos 573388039 SIM INDEFERIDO
Adriana Aparecida Soares 573388039 SIM INDEFERIDO
Renato Eiji Assakawa 364785196 SIM INDEFERIDO
Marta da Silva Barbosa Godoi 186140903 SIM INDEFERIDO
Ana Paula Cordeiro Santos 273801843 SIM INDEFERIDO
DEYVID RICHARD FERRACIOLI 461997939 SIM INDEFERIDO
Bianca Costa Silva França 595927713 SIM INDEFERIDO
Jacqueline Aires de Moraes 367414648 SIM INDEFERIDO
Juliana dos Santos 441306561 SIM INDEFERIDO
Sueli de Barros Luz 353745169 SIM INDEFERIDO
Sarah Costa Gosmano 54992629 SIM INDEFERIDO

27484  27495  27496  27518  27521  27531  27545  27610  27628  27661  27664  27756  27822  27877  27886
27889  27890  27916  28015  28025  28036  28037  28097  28129  28130  28183  28730  28858  28876  28893
29200  29956  30084  30136  30271  30308  30336  30337  30341  30353  30354  30376  30377  30384  30405
30409  30411  30441  30451  30460  30469  30480  30505  30506  30570  30578  30622  30626  30632  30666
30688  30704  30705  30735  30767  30809  30815  30816  30821  30823  30825  30827  30871  30940  30957
31002  31005  31081  31082  31121  31137  31138  31159  31170  31180  31189  31193  31195  31196  31202
31204  31212  31213  31241  31243  31248  31260  31265  31267  31274  31278  31285  31286  31287  31290
31291  31292  31302  31311  31354  31390  31406  31449  31459  31470  31472  31473  31477  31481  31484
31485  31486  31494  31497  31502  31513  31517  31519  31522  31551  31562  31563  31590  31595  31604
31672  31675  31677  31685  31687  31772  31796  31820  31831  31862  31867  31870  31872  31873  31874
31940  31974  31975  31977  31979  31980  31982  31985  31986  31988  31989  31991  31992  31994  31995
31998  32001  32006  32041  32042  32043  32046  32049  32051  32062  32077  32078  32082  32085  32087
32089  32091  32106  32169  32171  32173  32174  32186  32187  32190  32191  32195  32199  32208  32209
32224  32225  32238  32244  32245  32261  32262  32272  32274  32275  32282  32284  32299  32300  32302

CANDIDATOS HABILITADOS PELA COMISSÃO DE SELEÇÃO
INSCRI  CANDIDATO(A) 1 - (CPF) CANDIDATO(A) 2 - (CPF)  CLASS.   PONT
14492.51  ANA PAULA MARQUES DA SILVA (038.972.335-50)  LEANDRO JULIO DA SILVA (369.811.128-41)  1  98.000
27822.10  VÂNIA DALILA DE SOUZA GONÇALVES (326.287.638-00)  JOILSON GONÇALVES DA SILVA (388.778.678-50)  2  96.000
32299.1  JANAINA FERNANDA BATISTA DE FARIA (398.912.538-99)  GERNANDE DE JESUS AZEVEDO (368.129.168-38)  3  81.166
30469.1  CLAYTON FERNANDO DE SOUZA (385.675.438-51)  BARBARA TRONCHINI DE SOUZA (404.454.188-42)  4  78.915
27877.10  MAURI DA COSTA ALVES (435.718.468-18)  ANDRIELLE OLIVEIRA ALVES (476.811.098-38)  5  78.000
28129.3  RODRIGO EZEQUIEL PEREIRA (172.133.698-22)  ANA CRISTINA M. B. PEREIRA (394.079.618-26)  6  77.916
30400.2  NATÁLIA SIMÃO DA SILVA (459.204.338-33)  LUÍS HENRIQUE DA S. BOTEGA (462.492.188-74)  7  77.500
27886.6  ALEXESSANDRO C. MORETTO (270.908.218-70)  VALDENICE DA SILVA MORETTO (306.739.968-40)  8  77.000
24165.3  JANETE APARECIDA DA S. SOUZA (356.306.858-56)  PASCOAL ELÍSIO DE S. NETO (251.480.888-00)  9  77.000
29200.3  ELITA MARIA C. SANTOS (308.583.988-77)  ULISSES JOSÉ DOS SANTOS (116.106.618-77)  10  70.000
7681.6  JOSÉ GUSTAVO S. DE ALMEIDA (427.921.988-50)  ADRIANA CARLA F. RAMOS (379.060.848-37)  11  66.000
11828.3  JOSIANE FERREIRA DOS SANTOS GONÇALVES (380.084.998-42)  SERGIO HENRIQUE GONÇALVES (201.573.758-89)  12  66.000
28025.3  SEBASTIÃO GONÇALVES COSTA (930.821.506-91)  ROSANGELA ROSA DOS SANTOS (370.713.478-40)  13  65.000
32051.1  JOÃO CARLOS DOS SANTOS (144.391.638-23)  CREMILDA LUCAS DA TRINDADE (173.523.328-55)  14  64.000
21387.13  PAULA FERNANDA DOS SANTOS RODRIGUES (333.006.938-45)  SERGIO LUIS RODRIGUES (159.923.238-30)  15  64.000
32316.2  EDILAINE CRISTINA S. DA SILVA (437.504.508-62)  ANDRÉ GOUVEIA COUTINHO (462.373.888-42)  16  62.333
26749.46  ALVARO PEREIRA GUEDES (981.439.808-04)  JESULDETE DE SOUZA GUEDES (187.252.488-55)  17  62.000
0823.1  AISLAN BORSONI (358.574.798-19)  RAYANNE EVELLYN ROBERTO LIMA (400.795.678-27)  18  60.666
26371.27  COSMA JÉSSICA FRANCISCO (428.575.838-50)  ESDRAS BORGES DE JESUS (429.054.288-30)  19  54.166
26141.26  CÉLIA DE SOUZA CARVALHO (103.796.198-65)  DOMINGOS APARECIDO DE SOUZA (103.796.208-71)  20  53.833
31210.1  PAULO HENRIQUE PEDRO (416.245.738-78)  DANIELE MARIANE FERREIRA (464.045.788-08)  21  47.333
32314.1  JOSÉ CARLOS SALUSTIANO (150.805.588-22)  MARIA AP. VIEIRA A. SALUSTIANO (053.991.378-28)  22  47.166
28015.3  MESSIAS JUVENAL F. MAZZIER (021.673.858-03)  LEONOR NOGUEIRA MAZZIER (129.271.098-50)  23  46.000
16300.14  NIVALDO GOMES DA SILVA (109.164.288-50)  -  24  43.833
32312.2  LEONARDO ANTONIO BORSANI (295.643.188-90)  GEYZA PUGINA BORSANI (220.798.598-97)  25  43.333
32280.1  GILBERT ENDRIGO AFONSO DE GODOY PAULISTA (282.378.138-20)  LISÂNIAS MOTA PAULISTA (345.668.788-56)  26  43.000
27041.4  JOSÉ BATISTA DE MIRANDA (265.828.028-95)  MARIA APARECIDA B. SIQUEIRA (085.106.167-28)  27  40.666
30704.1  WELLINGTON RAFAEL NOVAIS GONÇALVES (336.750.018-65)  -  28  37.750
32167.2  EMILAINE NASCIMENTO DOS SANTOS (487.101.258-17)  GUSTAVO MILLER DE ANDRADE RODRIGUES (451.286.828-38)  29  37.666
16316.46  LUCINEIDE M. DA INCARNAÇÃO (219.821.908-50)  -  30  37.333
32078.2  LEANDRO AFFONSO CALDEIRA (367.272.808-00)  VALÉRIA REGINA A. C. CALDEIRA (482.077.438-75)  31  37.000
28730.3  SELMA PIRES DE MORAIS (109.136.858-95)  JOSÉ RONALDO DE MORAIS (030.277.488-23)  32  36.500
21336.11  MARIA ISILDA DE SOUZA E SILVA (275.708.568-99)  -  33  34.333
32174.1  CLEITON DANILO V. DA SILVA (349.241.538-50)  NATALIA CALAZANS V. DA SILVA (441.698.938-59)  34  33.833
27496.11  PATRICIA HELENA DE S. BORSANI (141.123.118-00)  CARLOS CEZAR BORSANI (101.078.538-92)  35  33.333

CANDIDATOS INABILITADOS PELA COMISSÃO DE SELEÇÃO
INSCR. CANDIDATO(A) 1 (CPF) CANDIDATO(A) 2 (CPF) MOTIVO*
30645.1  AMAURI DE SOUZA PINTO (388.037.018-42)  -  2
32278.1  CLEIDE MARTINS DA C. TEIXEIRA (337.887.178-40)  CELSO JOAQUIM TEIXEIRA (145.468.188-82)  2
32348.1  JOSÉ MARIA RIBEIRO (130.053.658-67)  JULIA GRAZIELA P. RIBEIRO (315.131.858-45)  2
27480.12  VITORIA NAHIMI H. RODRIGUES (271.407.658-04)  ISMAEL DONIZETE RODRIGUES (132.258.868-66)  2

* Os cadastros dos candidatos acima relacionados foram Inabilitados pela Comissão de Seleção por não atenderem aos critérios 
obrigatórios mínimos para sua aprovação nos termos do parágrafo 3º, do art. 7º da Lei 4.957, de 30 de Dezembro de 1985, alterada 
pela Lei 16.115, de 14 de Janeiro de 2016 (1 – ser brasileiro nato ou naturalizado; 2 – ser trabalhador rural e comprovar experiência 
mínima, nos termos do item “3” do parágrafo único do art. 1º desta lei; 3 – comprovar residência permanente, por mais de 2 (dois) 
anos ininterruptos, na região do Estado onde se localize o assentamento; 4 – não exercer função pública em órgãos da administração 
direta, autarquias, fundações, ou em órgãos paraestatais civis ou militares, ou estar investido em atribuições parafiscais da adminis-
tração federal, estadual ou municipal; 5 – não ser proprietário, cotista, acionista ou sócio no exercício de atividade empresarial; 6 
– não ter sido beneficiário de programa de reforma agrária ou de planos públicos de valorização dos recursos fundiários, estadual ou 
federal, salvo por separação do casal; 7 – não ser réu de sentença condenatória à pena privativa de liberdade transitada em julgado, 
não prescrita e não cumprida; 8 – não serem ambos os titulares aposentados por invalidez; 9 – não serem ambos os titulares por-
tadores de deficiência física ou mental, cuja incapacidade os impossibilite totalmente para o trabalho agrícola, ressalvados os casos 
em que laudo médico garanta que a deficiência apresentada não prejudica o exercício da atividade agrícola; 10 – não perceber renda 
familiar proveniente de atividade que não seja agrícola, superior a 3 (três) salários mínimos mensais; 11 – não possuir propriedade 
rural que ofereça condições de sobrevivência para os seus familiares; 12 – ser maior de dezoito anos ou emancipado; 13 – não ser 
ocupante irregular em área de Assentamento Estadual ou Federal.

CADASTROS DOS CANDIDATOS INABILITADOS PELA COMISSÃO DE SELEÇÃO POR NÃO REALIZAREM A INSCRIÇÃO, NÃO 
COMPARECEREM À ENTREVISTA TÉCNICA OU ENTREGA DE DOCUMENTOS
3112  3146  3257  4369  11172  11276  11572  11654  12283  12311  12321  12423  13083  13299  13621
16082  16506  16634  22548  24144  24706  25039  25050  25130  25148  25240  25241  25292  25368  25385
25466  25525  25538  25621  25661  25688  26022  26040  26051  26066  26094  26228  26787  26807  26833
26926  26929  26947  27003  27009  27062  27128  27142  27158  27184  27245  27307  27310  27332  27333
27373  27392  27402  27412  27471  27475  27484  27495  27518  27521  27531  27545  27610  27628  27661
27664  27756  27889  27890  27916  28036  28037  28097  28130  28183  28858  28876  28893  29956  30084
30136  30271  30308  30336  30337  30341  30353  30354  30376  30377  30384  30405  30409  30411  30441
30451  30460  30480  30505  30506  30570  30578  30622  30626  30632  30666  30688  30705  30735  30767
30809  30815  30816  30821  30825  30827  30871  30940  30957  31002  31005  31081  31082  31121  31137
31138  31159  31170  31180  31189  31193  31195  31196  31202  31204  31212  31213  31241  31243  31248
31260  31265  31267  31274  31278  31285  31286  31287  31290  31291  31292  31302  31311  31354  31390
31406  31449  31459  31470  31472  31473  31477  31481  31484  31485  31486  31494  31497  31502  31513
31517  31519  31522  31551  31562  31563  31590  31595  31604  31672  31675  31677  31685  31687  31772
31796  31820  31831  31862  31863  31867  31870  31872  31873  31874  31940  31974  31975  31977  31979
31980  31982  31985  31986  31988  31989  31991  31992  31994  31995  31998  32001  32006  32041  32042
32043  32046  32049  32050  32062  32077  32082  32085  32087  32089  32091  32106  32169  32171  32173
32186  32187  32190  32191  32195  32199  32208  32209  32224  32225  32238  32244  32245  32261  32262
32272  32274  32275  32282  32284  32300  32302  32308  32342  32354

 Comissão de Seleção de São Simão
Edital 01/2024 – Lotes Vagos Ou A Vagarem
Lista Provisória dos Candidatos Pontuados e Inabilitados
O Presidente da Comissão de Seleção de São Simão, nos termos da Lei 4.957, de 30 de Dezembro de 1985, alterada pela Lei 

16.115, de 14 de Janeiro de 2016, do artigo 23 do Decreto 62.738, de 31 de Julho de 2017 e Portaria Itesp 131, de 7 de Novembro 
de 2018, que aprovou o Manual de Procedimentos dos Assentamentos Estaduais da Fundação ITESP, torna público a Lista Provisória 
dos Candidatos Pontuados e Inabilitados, inscritos no processo seletivo para o acesso aos Planos Públicos de Valorização e Aprovei-
tamento dos Recursos Fundiários objetivando a seleção de beneficiários para a exploração dos lotes agrícolas vagos ou que vierem a 
vagar localizado no assentamento estadual instalado neste município, conforme condições, critérios de pontuação e prazos definidos 
em ata de reunião da comissão de seleção de São Simão realizada em 19 de junho de 2024 publicada no Diário Oficial do Estado 
em 21 de junho de 2024, e após a apuração da exatidão das informações cadastrais, análise do perfil dos candidatos e deliberação 
da comissão de seleção em reunião realizada em 07 de agosto de 2024. A lista Provisória dos candidatos Habilitados e Inabilitados, 
será pulicada no Diário Oficial do Estado de São Paulo. Os candidatos inabilitados poderão interpor recurso no prazo de 15 (quinze) 
dias, a contar da publicação deste comunicado, endereçados ao presidente da Comissão de Seleção de São Simão e protocolados no 
escritório do Grupo Técnico de Campo Araraquara da Fundação ITESP, localizado a Av. Paraná 114 Jardim Brasil em Araraquara - SP.

CANDIDATOS HABILITADOS PELA COMISSÃO DE SELEÇÃO
INSCRI  CANDIDATO(A) 1 - (CPF) CANDIDATO(A) 2 - (CPF)  CLASS.   PONT
1828.3  JOSIANE FERREIRA DOS SANTOS GONÇALVES (380.084.998-42)  SERGIO HENRIQUE GONÇALVES (201.573.758-89)  1  105.000
26371.27  COSMA JÉSSICA FRANCISCO (428.575.838-50)  ESDRAS BORGES DE JESUS (429.054.288-30)  2  96.499
27681.6  JOSÉ GUSTAVO S. DE ALMEIDA (427.921.988-50)  ADRIANA CARLA FELICIANO RAMOS (379.060.848-37)  3  96.000
21387.13  PAULA FERNANDA DOS SANTOS RODRIGUES (333.006.938-45)  SERGIO LUIS RODRIGUES (159.923.238-30)  4  77.000
30400.2  NATÁLIA SIMÃO DA SILVA (459.204.338-33)  LUÍS HENRIQUE DA S. BOTEGA (462.492.188-74)  5  67.500
32050.1  JEFERSON F. DOS SANTOS (381.438.988-30)  DANUBIA SOUZA DE OLIVEIRA DOS SANTOS (024.206.121-40)  6  64.666
21336.11  MARIA ISILDA DE SOUZA E SILVA (275.708.568-99)  -  7  64.333
26141.26  CÉLIA DE SOUZA CARVALHO (103.796.198-65)  DOMINGOS APARECIDO DE SOUZA (103.796.208-71)  8  63.833
16300.14  NIVALDO GOMES DA SILVA (109.164.288-50)  -  9  55.083
27041.4  JOSÉ BATISTA DE MIRANDA (265.828.028-95)  MARIA AP. BATISTA SIQUEIRA (085.106.167-28)  10  50.499
31210.1  PAULO HENRIQUE PEDRO (416.245.738-78)  DANIELE MARIANE FERREIRA (464.045.788-08)  11  48.499
16316.46  LUCINEIDE M. DA INCARNAÇÃO (219.821.908-50)  -  12  48.083
32167.2  EMILAINE NASCIMENTO DOS SANTOS (487.101.258-17)  GUSTAVO MILLER DE ANDRADE RODRIGUES (451.286.828-38)  13  46.915
32280.1  GILBERT ENDRIGO AFONSO DE GODOY PAULISTA (282.378.138-20)  LISÂNIAS MOTA PAULISTA (345.668.788-56)  14  43.000
32354.1  JOSÉ EURIPIDES INÁCIO (002.826.528-92)  GILDA AP. ANANIAS SANTOS (153.441.498-32)  15  37.333
32342.1  MARCOS ANTONIO GAMA (156.229.398-28)  JULIANA L. DOS SANTOS GAMA (164.065.668-58)  16  36.000
31863.1  MARIA DE LOURDES L. CARDOSO (056.167.138-99)  VALDIR JOSÉ CARDOSO (376.422.357-04)  17  12.000

CANDIDATOS INABILITADOS PELA COMISSÃO DE SELEÇÃO
INSCR. CANDIDATO(A) 1 (CPF) CANDIDATO(A) 2 (CPF) MOTIVO*
0645.1  AMAURI DE SOUZA PINTO (388.037.018-42) - 2
32278.1  CLEIDE MARTINS DA C. TEIXEIRA (337.887.178-40)  CELSO JOAQUIM TEIXEIRA (145.468.188-82)  2
32348.1  JOSÉ MARIA RIBEIRO (130.053.658-67)  JULIA GRAZIELA P. RIBEIRO (315.131.858-45)  2

* Os cadastros dos candidatos acima relacionados foram Inabilitados pela Comissão de Seleção por não atenderem aos critérios 
obrigatórios mínimos para sua aprovação nos termos do parágrafo 3º, do art. 7º da Lei 4.957, de 30 de Dezembro de 1985, alterada 
pela Lei 16.115, de 14 de Janeiro de 2016 (1 – ser brasileiro nato ou naturalizado; 2 – ser trabalhador rural e comprovar experiência 
mínima, nos termos do item “3” do parágrafo único do art. 1º desta lei; 3 – comprovar residência permanente, por mais de 2 (dois) 
anos ininterruptos, na região do Estado onde se localize o assentamento; 4 – não exercer função pública em órgãos da administração 
direta, autarquias, fundações, ou em órgãos paraestatais civis ou militares, ou estar investido em atribuições parafiscais da adminis-
tração federal, estadual ou municipal; 5 – não ser proprietário, cotista, acionista ou sócio no exercício de atividade empresarial; 6 
– não ter sido beneficiário de programa de reforma agrária ou de planos públicos de valorização dos recursos fundiários, estadual ou 
federal, salvo por separação do casal; 7 – não ser réu de sentença condenatória à pena privativa de liberdade transitada em julgado, 
não prescrita e não cumprida; 8 – não serem ambos os titulares aposentados por invalidez; 9 – não serem ambos os titulares por-
tadores de deficiência física ou mental, cuja incapacidade os impossibilite totalmente para o trabalho agrícola, ressalvados os casos 
em que laudo médico garanta que a deficiência apresentada não prejudica o exercício da atividade agrícola; 10 – não perceber renda 
familiar proveniente de atividade que não seja agrícola, superior a 3 (três) salários mínimos mensais; 11 – não possuir propriedade 
rural que ofereça condições de sobrevivência para os seus familiares; 12 – ser maior de dezoito anos ou emancipado; 13 – não ser 
ocupante irregular em área de Assentamento Estadual ou Federal.

CADASTROS DOS CANDIDATOS INABILITADOS PELA COMISSÃO DE SELEÇÃO POR NÃO REALIZAREM A INSCRIÇÃO, NÃO 
COMPARECEREM À ENTREVISTA TÉCNICA OU ENTREGA DE DOCUMENTOS
3112  3146  3257  4369  11172  11276  11572  11654  12283  12311  12321  12423  13083  13299  13621
14492  16051  16070  16082  16158  16194  16272  16506  16634  22548  24144  24165  24706  25039  25050
25130  25148  25240  25241  25292  25368  25385  25466  25525  25538  25621  25661  25688  26022  26040
26051  26066  26094  26228  26749  26787  26807  26833  26926  26929  26947  27003  27009  27062  27128
27142  27158  27184  27245  27307  27310  27332  27333  27373  27392  27402  27412  27471  27475  27480

 EDUCAÇÃO

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS

 (CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023)
EDITAL DE CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL (SEN-

TENÇA)
A Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, por 

meio da Comissão Especial de Concurso Público, instituída 
mediante Resolução SEDUC nº 78, de 17/10/2022, publicada 
no Diário Oficial do Estado de São Paulo de 18/10/2022, e 
nos termos do Decreto nº 60.449, de 15 de maio de 2014, e 
em cumprimento à sentença proferida nos autos do manda-
do de segurança nº 1071878-03.2023.8.26.0053, em trâmi-
te perante a 9ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de São 
Paulo, SP, torna pública a reinclusão da candidata DANIELA 
COSTA RAGA no concurso público nº 01/2023, inscrita sob 
nº 40937631, opção Professor de Ensino Fundamental 
e Médio – Português e Inglês, pela ampla concorrência, 
ou seja, fora do sistema de Pontuação Diferenciada para 
Pretos, Pardos e Indígenas, até decisão judicial posterior, 
e informa que as notas da candidata (prova objetiva; 
prova discursiva; videoaula; e títulos) serão oportunamente 
divulgadas.

 EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE DIVULGAÇÃO 
DA CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA DA LISTA ESPECIAL

(CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023)
A Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, por meio 

da Comissão Especial de Concurso Público, instituída mediante  
Resolução SEDUC nº 78, de 17/10/2022, publicada no Diário 
Oficial do Estado de São Paulo de 18/10/2022, e nos termos do  
Decreto nº 60.449, de 15 de maio de 2014, RETIFICA o Edital de 
Divulgação da Classificação Definitiva da Lista Especial, publica-
do no DOE 19.07.2024 - Caderno Executivo - seção III Páginas 
769-771, tendo em vista que, por um erro operacional, deixou de 
constar a candidata TATIANA DA COSTA, inscrição nº 42273633 
na lista especial. Desta forma, ficam reclassificados os demais 
candidatos.

054  Professor de Ensino Fundamental e Médio  Português
Legenda:

Código Descrição
Class J1 Classificação na Jornada Completa de Trabalho Docente (25 horas semanais 

de trabalho)
Class J2 Classificação na Jornada Ampliada de Trabalho Docente (40 horas semanais 

de trabalho)

Inscrição Nome Nota Final Class Geral Class. J2
42273633 TATIANA DA COSTA  46,25  72  60

 CONCURSO PÚBLICO PROFESSOR DE ENSINO FUNDA-
MENTAL E MÉDIO Nº 01/2023

A Comissão Especial de Concurso Público instituída pela 
Resolução SE 78, de 17 de outubro de 2022, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do Edital de Abertura de Inscrições 
nº 01/2023, publicado no Diário Oficial de 11/05/2023, discipli-
nador do Concurso em questão, ALTERA, o Edital de Convocação 
para Sessão de Escolha de Vaga, publicado em Diário Oficial de 
07/08/2024, conforme segue:

INCLUA -SE:
III. CONVOCAÇÃO
1. Língua Portuguesa
(Dia - Horário - Lista - nº de candidatos convocados)
12/08/2024 – 8h – Lista de Convocação:
(Lista Especial).

Inscrição Nome ClassificaçãoGeral Sessão de Escolha
42273633 TATIANA DA COSTA 70a POLO 3

 FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO

 Comunicado
O Estado de São Paulo, por intermédio do(a) FDE-

-FUNDACAO P/ DESENV. DA EDUCACAO, vem COMUNICAR 
AGILE CONSTRUTORA EIRELI - CNPJ: 28.364.747/0001-48, 
já qualificada no contrato número 69/00046/21/02 e edital 
69/00046/21/02, acerca da decisão proferida nos autos do 
processo 69/00030/22:

Multa, no valor de R$51.053,69, Cinquenta e Um Mil 
Cinquenta e Três Reais e Sessenta e Nove Centavos, com fun-
damento na Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e 
resolução artigo 87, inc. II;

Ref.: PROCESSO ADMINISTRATIVO 69/00030/22 - CONTRA-
TO 69/00046/21/02-001 - ITEM 1 - CÓDIGO DA OBRA: 1028108 
- DER SANTO ANASTACIO - SEDE

ASSUNTO: DESCUMPRIMENTO DE CONTRATO
Após análise da defesa prévia apresentada em 28/07/2022, 

relativa ao processo em referência, comunicamos que as ale-
gações apresentadas foram consideradas improcedentes pela 
área técnica.

Portanto, tendo em vista o atraso no Cronograma Físico 
Financeiro da obra do item do contrato em referência, incor-
rendo nos motivos previstos na Cláusula Quarta, Inciso XII, do 
ajuste, fica rescindido o referido contrato, com fundamento 
na Cláusula Décima Nona e item 17.1.4. da Cláusula Décima 
Sétima, com a consequente aplicação de multa no valor 
de R$ 51.053,69, com fundamento no item 17.1., subitem 
17.1.2. alínea “e”, da Cláusula Décima Sétima do contrato 
supracitado.

Assim, fica a empresa notificada para, querendo, apresentar 
recurso no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, contados a 
partir desta publicação, devendo, preferencialmente, elaborado 
eletronicamente, através do acesso ao site www.esancoes.
sp.gov.br com a inclusão do código de acesso cadastrado, que 
permitirá selecionar a opção “Fornecedor Ampla Defesa” para 
incluir a sua manifestação;

Destaca-se que está assegurada, durante o prazo de 
manifestação,

vista dos autos do processo, informações através do e-mail: 
gcon.processosadm@fde.sp.gov.br.

 DIRETORIAS DE ENSINO

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO CENTRO
 Edital de Licitação de Cantina Escolar
A Diretoria Executiva da Associação de Pais e Mestres 

da E.E. Barão Homem de Mello, situada na Rua Alfredo 
Pujol, 1555, em São Paulo – SP, torna pública a Abertura do 
Processo de Licitação para a administração dos serviços da 
Cantina Escolar da referida Escola e comunica aos interes-
sados que as instruções deverão ser retiradas no endereço 
acima, no período de 19/08/24 a 22/08/24, no horário das 
9h às 16h, mediante a comprovação de recolhimento de 


